§ 2º  Devem ser considerados, para fins do disposto no § 1º: 

I - como única contraparte, qualquer pessoa, natural ou jurídica, ou grupo de 

pessoas agindo isoladamente ou em conjunto, representando interesse econômico comum; e 

II - de pequeno porte, a contraparte com receita bruta anual inferior a 

R$3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais). 

§ 3º  Não deve ser aplicado o disposto no caput às exposições  para as quais haja 

FPR específico estabelecido. 

§ 4º  Para fins de verificação dos limites de que trata o § 1º, incisos III e IV: 

I - deve ser considerado o valor de todas as operações com a mesma contraparte

[...]

credora, para liquidação parcial ou integral de operação anterior ou qualquer outro tipo de acordo 

que implique alteração nos prazos de vencimento ou nas condições de pagamento originalmente 

pactuadas. 

CAPÍTULO X 

DA PONDERAÇÃO DE 1.250% 

Art. 29.  Deve ser aplicado FPR de 1.250% (um mil duzentos e cinquenta por 

cento) às seguintes exposições: 

I - relativas à aquisição de cotas de classe subordinada de FIDC e demais fundos 

de investimento, adquiridas a partir da publicação desta Circular; 

II - relativas à aquisição de classe subordinada de títulos de securitização,

[...]

IV - somatório das exposições correntes com uma mesma contraparte 

inferior a R$600.000,00 (seiscentos mil reais). 

§ 2º................................................................................................................... 

II - de pequeno porte, a contraparte com receita bruta anual inferior a 

R$3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais).” (NR) 

“Art. 15-A.  ...................................................................................................... 

II - crédito consignado com prazo contratual de até sessenta meses;” (NR) 

“Art. 15-C. Deve ser aplicado FPR de 300% (trezentos por cento) às